
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 37  N. GENERALE 301
Data di registrazione 08/03/2022 Data di registrazione 08/03/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:

ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO PER LA GESTIONE DI SPESE 
MINUTE DA UTILIZZARE PER LAVAGGIO, MANUTENZIONE E 
SISTEMAZIONE AUTOVETTURE IN DOTAZIONE ALLA 
DIREZIONE V POLIZIA MUNICIPALE.

La sottoscritta Maria Elisa Nicosia, Funzionario Amministrativo, sottopone al Responsabile della 
P.O.n.8, Commissario Ispettore Superiore dott.ssa Patrizia Sola, la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso :

 che con delibera del consiglio comunale n.62 del 1911.2020 è stato approvato il documento 
unico di programmazione “schema bilancio di previsione esercizio 2020/2022”

 che con deliberazione della Commissione Straordinaria  con i poteri del Consiglio Comunale 
n.30 del 09.05.2006  è stato approvato il nuovo regolamento Comunale di Economato;

 che la V  Direzione della Polizia Municipale, per operare nell'ambito del territorio,utilizza 
10 macchine che spesso necessitano di interventi di manutenzione, lavaggio, riparazione e 
acquisto di materiale vario al fine di garantirne il corretto funzionamento per le varie attività 
istituzionali;

Visti gli artt. 1 e 8 del Vigente regolamento Comunale di Economato,in base al quale il Dirigente 
della competente Direzione, nel caso di urgenza, allorchè non si può far luogo all'applicazione 
dell'art. 32 del vigente regolamento di contabilità, attuativo dell'art.5 comma 3 del DPR N.384/2001, 
può avvalersi dell' Economo Comunale, nell'ambito dei capitoli a questo assegnati ,disponendo 
l'anticipazione di somme con propria determinazione, con la quale prenota sia l'impegno di spesa 
che la relativa liquidazione;
Dato atto che la spesa in ogni caso non può superare trimestralmente la somma di euro 5.000,00  
per ciascuna Direzione,come nel caso in questione, pertanto  è rispettata la previsione  di cui 
all'art.8 comma 1 del vigente regolamento di Economato;
Considerato che, è necessario procedere all'impegno di spesa della somma di euro 950,00,al fine di 
evitare interruzioni di pubblici servizi che arrecherebbero danni certi all'Ente;
Ritenuto, pertanto, anticipare all’Economo Comunale la somma di € 950,00 al cap. 841  
denominato “Spese per il parco mezzi in dotazione ai servizi di polizia municipale -prestazione di 
servizi “  del bilancio comunale per l’anno 2022;
Accertato,ai sensi di quanto disposto dall'art.183,comma 8 ,del D. L gso n.267/2000 e s.m.i. e 
dall'art. 1 comma 710,della legge n.208/215,che il programma  dei pagamenti conseguenti,a seguito 
dell'impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, con le regole del patto di stabilità interno e con il pareggio del bilancio;
Visto il vigente Statuto comunale;



Visto  il vigente Regolamento comunale di Economato, approvato con Delibera della Commissione 
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 30 del 9.05.2006;
Visto l’art. 22 del vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n°83 del 30.11.2005;
Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990 e s.m.i., così come recepita dalla L.R. n° 48/91 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n°267/2000 s.m.i.;
Vista la L. R. n°30/2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento del Enti Locali;
Visto il D.Lgs. n° 165/2001 e s.m.i.;
Richiamato l’art. 163 commi 1° e 3° del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;
Ravvisata a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n°267/2000 
e dell’art. 4 del D.Lgs. N° 165/2001;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente consente di accertare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;
Per i  superiori motivi,

PROPONE

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Nominare ai sensi dell'art.31 del Decreto Legislativo n.50/2016 e smi e degli artt.4,5,e 6 della 
legge n.241/1990 e s.m.i. ,tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della categoria di 
appartenenza ,quale responsabile unico del procedimento  il Funzionario Maria Elisa Nicosia ;
Anticipare, ai sensi degli artt. 1 e 8 del vigente regolamento comunale di contabilità, la somma di 
Euro 950,00 all’Economo Comunale per far fronte alle piccole spese occorrenti  alla V Direzione 
di P.M.  da utilizzare per  l'acquisto di materiale per la riparazione dei mezzi in dotazione,  
lavaggio e/o sanificazione   e la manutenzione degli stessi ;

impegnare ai sensi  del D. Lgs. n° 267/2000 s.m.i., la somma di € 950,00 al cap.  841  denominato 
“Spese per il parco mezzi in dotazione ai servizi di polizia municipale -prestazione di servizi “  del 
bilancio comunale per l’anno 2022;
dare atto che:

 la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a   cura della  Responsabile della P.O. n.3 della 
Direzione II Finanza;

 copia della presente Determinazione sarà trasmessa all’Economo Comunale;
 le somme anticipate saranno utilizzate così come disposto dal vigente Regolamento di 

economato, su disposizione del Dirigente della Direzione V – Polizia Municipale, che 
provvederà alle relative ordinazioni della spesa;

 l’Economo comunale, ai sensi dell’art. 10 del vigente regolamento comunale di Economato, 
al termine di ogni trimestre deve presentare il relativo rendiconto al Dirigente che ha 
disposto la relativa anticipazione;

Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ,ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.

 
                    Il Funzionario

              Maria Elisa Nicosia

IL RESPONSABILE DELLA  P.O. N.8
Commiissario Ispettore Superiore

dott.ssa Patrizia Sola
                                                                                                                                                                                                           
Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal  Funzionario Amministrativo Maria Elisa Nicosia 
che allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta 
allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;



Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
Ravvisata a tal riguardo la  propria competenza ai sensi dell'art.107 del decreto legislativo 
n.267/2000 e s.m.i. e dell'art. 4 del decreto legislativo n. 165/2000  e s.m.i. ;

DETERMINA
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Nominare ai sensi dell'art.31 del Decreto Legislativo n.50/2016 e smi e degli artt.4,5,e 6 della 
legge n.241/1990 e s.m.i. ,tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della categoria di 
appartenenza ,quale responsabile unico del procedimento  il Funzionario Maria Elisa Nicosia ;
Anticipare, ai sensi degli artt. 1 e 8 del vigente regolamento comunale di contabilità, la somma di 
Euro 950,00 all’Economo Comunale per far fronte alle piccole spese occorrenti  alla V Direzione 
di P.M.  da utilizzare per  l'acquisto di materiale per la riparazione dei mezzi in dotazione, lavaggio 
e/o sanificazione  e la manutenzione degli stessi ;

impegnare ai sensi  del D. Lgs. n° 267/2000 s.m.i., la somma di € 950,00 al cap.  841  denominato 
“Spese per il parco mezzi in dotazione ai servizi di polizia municipale -prestazione di servizi “  del 
bilancio comunale per l’anno 2022;
dare atto che:

 la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a   cura della  Responsabile della P.O. n.3 della 
Direzione II Finanza;

 copia della presente Determinazione sarà trasmessa all’Economo Comunale;
 le somme anticipate saranno utilizzate così come disposto dal vigente Regolamento di 

economato, su disposizione del Dirigente della Direzione V – Polizia Municipale, che 
provvederà alle relative ordinazioni della spesa;

 l’Economo comunale, ai sensi dell’art. 10 del vigente regolamento comunale di Economato, 
al termine di ogni trimestre deve presentare il relativo rendiconto al Dirigente che ha 
disposto la relativa anticipazione;

Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ,ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O.N.8
Commissario Ispettore Superiore

dott.ssa Patrizia Sola

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO
841  2022 950,00

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Elisa Nicosia

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


